*Tract. 26. in  
Ioann. non  
multum p.  
10.9.*

in infinitum fieri possit, est ab arte  
pretermittenda: sed formalis  
ratio obiecti credibilis est una, & in  
divisibilis, ut supra \* dictum est,  
scilicet veritas prima, & sic secun-  
dum rationem formalem credi-  
bilis distinguui non possunt. ergo  
pretermittenda est credibilis  
materialis distinctio per ar-  
ticulos.

*¶ 3. Pret. Sicut a quibusdam dicitur,  
articulus est indivisibilis ueritas deo  
arctans nos ad creden-  
dum: sed credere est voluntariu-  
m, quiasicut August. \* dicit. Nullus  
credit, nisi uolens: ergo uidetur q  
inconuenienter distinguantur cre-  
dibilia per articulos.*

SED CONTRA est, quod Isidorus dicit. Articulus est perceptio diuinae veritatis tendens in ipsam: sed perceptio diuinae ueritatis competit nobis secundum distinctionem quadam: quae enim in Deo unum sunt, in nostro intellectu multiplicantur. ergo credibilia debent per articulos distingui.

*RESPON. Dicendum, quod nomen articuli ex Graeco uide-  
tur esse deriuatum. Arthros enim  
in graeco, quod in latino articulus dicitur, significat quandam  
coaptationem aliquarum partium  
distinctarum: & ideo particulae  
corporis sibi in uicem coaptatae  
dicuntur membrorum articuli.*

*Et similiter in Grammatica apud graecos dicuntur articuli quaedam partes orationis coaptate aliis dictio-  
nibus ad exprimentium eorum genus, numerum, vel casum. Et similiter in Rethorica articuli dicuntur quaedam partium coaptationes. Dicit enim Tullius in 4. Rethorica, \* quod articulus dicitur cum singula uerba interuersa distinguuntur ea oratio-  
ne, hoc modo, Acrimonia, uoce, vultu aduersarios perterritisti. Vnde & credibilia fidei Christianae dicuntur per articulos distinguui, in quantum in quaedam partes dividuntur habentes aliquam coaptationem adiuuicem. Est autem obiectum fidei aliquid non uisum circa diuinam, ut supra \* dicti est: & ideo ubi occurrit aliquid, specialiter non uisum, ibi est specialis articulus. Vbi autem multa secundum eandem rationem sunt cognita, vel non cognita, ibi non sunt articuli distinguendi. Sicut aliam difficultatem habet ad uidendum, quod Deus sit passus, & aliam quod mortuus resurrexit. Et ideo distinguuntur articulus resurrectionis ab articulo passionis: sed quod sit passus, mortuus, & sepultus, unum & candem difficultatem habent, ita quod uno suscepto, non est difficile alia suscipere: & propter hoc, omnia haec pertinent ad unum articulum.*

*AD PRIMUM ergo dicendum, quod aliqua sunt credibilia, de quibus est fides secundum se: aliqua uero sunt credibilia, de quibus non est fides secundum se, sed solum in ordine ad alia: sicut etiam in aliis scie-  
tis quaedam proponuntur, ut per se intenta, & quaedam ad manifestationem aliorum. Quia vero fides principaliter est de his, que uidenda speramus in patria, secundum illud Heb. 11. Fides est substantia speran-*

*F darum rerum: ideo per se ad fidem pertinet  
direcere nos ordinat ad uitam aeternam, sicut  
personae omnipotentis Dei, mysterium in  
nis Christi, & alia huiusmodi. Et secundum  
stinguuntur articuli fidei. Quaedam uen-  
tur in sacra Scriptura ut credenda, non quod  
paliter intenta, sed ad praeceptorum man-  
inem: sicut quod Abraham habuit duos filios  
ad tactum ossium Elisei suscitatus est moni-  
lia huiusmodi, que narrantur in sacra Scriptura  
dine ad manifestationem diuinae materialis  
Christi; & secundum talia articulos  
distingue.*

*AD SECUNDUM dicendum, quod ratio  
fidei potest accipi duplice. Vno modo  
ratio rei credit: & sic ratio formalis omnibus  
ratio est una, scilicet veritas prima: & cum  
articuli non distinguuntur. Alio modo potest  
ratio formalis credibilis ex parte nominis, &  
ratio formalis credibilis ex parte articuli fidei distingui, ut uolu-*

*AD TERTIUM dicendum, quod illa distin-  
guitur de articulo magis secundum quando-  
nam nominis, prout haber derivationem in  
quam secundum eius ueram significacionem  
ut a graeco deriuatur: unde non est magis  
Pote tamen sic dici, quod licet ad credendam  
cessitate coactionis nullus arctetur, cum  
voluntarium: arctatur tamen necessitate  
accidentem ad Deum oportet credere: si  
impossibile est placere Deo, ut Apolito dicit  
Hebreos. 11.*

## ARTICULUS VII.

*Vtrum articuli fidei secundum successio-  
nem temporum creuerint.*

*AD SEPTIMUM sic procedi-  
tur. Videtur, quod articuli fidei  
non creuerint secundum tempo-  
rum successionem. Quia, vt A-  
postolus dicit ad Hebreos. 11.  
Fides est substantia sperandarum  
rerum: sed omni tempore sunt  
eadem speranda. ergo omni tem-  
pore sunt eadem credenda.*

*¶ 2. Preterea. In scientiis humani-  
tus ordinatis per successionem  
temporum augmentum factum  
est propter defectum cognitionis in primis, qui scientias inue-  
nerunt, ut patet per Philo-  
phum in 2. Metaphys. sed doctri-  
na fidei non est inuenta humani-  
tus, sed tradita a Deo. Detinim  
doum est, ut dicitur Ephesio-  
rum 2. Cum ergo in Deum nullus  
defectus scientia datur, uide-  
tur quod a principio cognitionis credi-  
bilium fuerint perfecta, & quod  
non creuerit secundum successio-  
nem temporum.*

*¶ 3. Pret. Operatio gratiae non mi-  
nus ordinata procedit, quod operatio  
naturae: sed naturas experientia su-  
mit a perfectis, ut Boetius dicit in  
lib. de Consolatione. ergo erit  
quod operatio gratiae a perfectis*

## QVAEST. I.

## ARTIC. VIII.